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Abstrakt

Morpion solitaire je hra s tužkou a papírem pro jednoho hráče. Cílem hry je zahrát co nejvíce
tahů. Tato hra je zajímavá v tom, že překonat řešení nalezené člověkem trvalo pomocí počítače
34 let. V této práci jsou ukázána nejlepší řešení této hry nalezená jak člověkem, tak počítačem.
Dále je představen nový algoritmus na hledání řešení využívající heuristiky, který je následně
paralelizován. Na závěr jsou představena řešení nalezená pomocí tohoto algoritmu.

Klíčová slova morpion solitaire, prohledávání stavového prostoru, NP-težký problém, parale-
lizace

Abstract

Morpion solitaire is a paper and pencil game for one player. The main objective of the game is
to play as many moves as you can. The interesting fact about this game is that it took 34 years
to beat the human record using computers. In this thesis, both human and computer records are
displayed. In the following sections, a new algorithm is presented for finding solutions of morpion
solitaire. The presented sequential algorithm is paralyzed. Lastly, the solutions found using this
algorithm are presented.

Keywords morpion solitaire, state space search, NP-hard problem, parallelization
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Úvod

Morpion soliatire je hra s tužkou a papírem pro jednoho hráče. Hraje se na čtverečkovaném
papíře. Začíná se s obrazcem bodů ve tvaru symbolu plus a cílem je zahrát co nejvíce tahů. Tyto
tahy nelze hrát do nekonečna. Nalézt optimální řešení nebo nějakou jeho aproximaci je NP-těžký
problém.

Morpion solitaire pochází z Francie. Přesné počátky jsou neznámé. K prvnímu velkému pro-
slavení hry došlo roku 1974, když byla zveřejněna ve francouzském magazínu Science & Vie.
S tímto proslavením hry se lidé začali předhánět v nalezení co lepšího řešení. Později se tento
problém rozšířil i mezi komunitou programátorů, kteří chtěli najít co nejlepší řešení pomocí po-
čítače. Překonat počítačem lidský rekord trvalo 34 let.

Cílem této práce je nastudovat zatím nejlepší dosažená řešení hry morpion solitaire a seznámit
se s metodami, kterými jich bylo dosaženo, dále navrhnout nástroj, který bude morpion solitaire
řešit a dosáhnout pomocí něj co nejlepšího výsledku.

V této práci v kapitole 1 vysvětlím přesná pravidla a představím základní informace o hře.
V kapitole 2 ukážu zatím nejlepší nalezená řešení hry, kterých bylo dosaženo jak pouhým

hraním této hry na papír, tak pomocí počítače.
V kapitole 3 představím návrh vlastního algoritmu na hledání řešení hry morpion solitaire.

První představím návrh sekvenčního algoritmu a následně jeho paralelizaci. Na závěr této kapi-
toly ukážu, jakých řešení se mi pomocí mého algoritmu podařilo dosáhnout.
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Kapitola 1

Morpion solitaire

1.1 Pravidla

Morpion solitaire je hra pro jednoho hráče, která se hraje s papírem a tužkou. Hrací plochou je
čtvercová mřížka u které se předpokládá, že je nekonečná. Hrát se začíná ze zadané konfigurace
36 bodů ležících na mřížce ukázané na obrázku 1.1a. Cílem této hry je zahrát co nejvíce tahů.
Tah spočívá v přidání nového bodu tak, že vznikne horizontální, vertikální nebo diagonální řada
pěti bodů. Čára spojující tyto body je také přidána do hrací plochy. Jednotlivé čáry se nesmějí
překrývat. Na obrázku 1.1b vidíme hrací plochu po zahrání deseti tahů. Místa, kam je možné
zahrát tah, jsou na obrázcích zobrazeny oranžově. Pro zobrazování všech mřížek je použit nástroj
https://morsol.shy.cz [1].

Hra končí, když není možné zahrát další tah. Počet zahraných tahů nebo počet čar na herní
ploše je skóre hry.

(a) Počáteční hrací plocha.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(b) Hrací plocha po zahrání deseti tahů.

Obrázek 1.1 Hrací plocha.
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4 Kapitola 1. Morpion solitaire

1.2 Varianty hry
Existuje několik variant této hry. Mezi 2 nejznámější patří Touching a Disjoint. V Touching
variantě mohou 2 stejnosměrné čáry sdílet koncový bod. V Disjoint variantě naopak nesmějí
sdílet koncový bod. Disjoint varianta je více omezující. Všechny tahy možné v Disjoint variantě
jsou možné i v Touching variantě, ale naopak to neplatí. Na obrázku 1.2 lze vidět tah číslo 2,
který lze zahrát pouze v Touching variantě. V této práci se zaměřím na Touching variantu.

1 2

Obrázek 1.2 Druhý tah je možné zahrát pouze v Touching variantě.

1.3 Historie
Hra pochází z Francie. Přesné počátky jsou neznámé. Hru jako první velmi proslavil Pierre
Berloquin, když o ní napsal článek v měsíčním magazínu Science & Vie roku 1974. Název je
pravděpodobně odvozen ze dvou her, morpion a solitaire, které již existovaly dříve. [2]

1.4 Definice pojmů
Zde definuji několik pojmů, které budu v dalším textu používat.

▶ Definice 1.1. Rozehraná hra se nazývá Mřížka. Počáteční mřížka je mřížka neobsahující
žádné tahy. Dokončená mřížka je mřížka, ve které nelze již zahrát žádný další tah.

▶ Definice 1.2. Velikost nebo skóre mřížky je počet zahraných tahů v mřížce.

▶ Definice 1.3. Posloupnost tahů mřížky je posloupnost tahů, která vedla k vytvoření mřížky.

▶ Definice 1.4. Možné tahy mřížky jsou tahy, které je v mřížce možné zahrát.

▶ Definice 1.5. Dva možné tahy kolidují právě tehdy, když zahrání jednoho vyloučí zahrání
druhého.

▶ Definice 1.6. Dvě mřížky jsou podobné právě tehdy, když jedna vznikne otočením nebo
překlopením té druhé.

▶ Definice 1.7. Čára vznikne přidáním nového tahu. Každá čára spojuje 5 bodů.
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1.5 Dokázaná tvrzení

▶ Věta 1.8. Nechť n je velikost největší možné mřížky. Nalézt mřížku velikosti n nebo velikosti
nϵ pro nějaké ϵ > 0 je také NP-těžké. [3]

▶ Věta 1.9. Horní hranice pro velikost mřížky je 485. [4]

Matematicky bylo dokázáno, že neexistuje mřížka větší než 485. To však neznamená, že
mřížka velikosti 485 existuje, jedná se pouze o horní hranici pro velikost mřížky.

▶ Věta 1.10. Nejmenší dokončená mřížka má velikost 20. [5]
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Obrázek 1.3 20 tahů. Nejmenší možná dokončená mřížka.

1.5.1 Počet možných mřížek

Pro prvních několik tahů bylo spočítáno, kolik existuje různých mřížek. V tabulce 1.1 je vypsáno
prvních 22 tahů a prvních 12 je zobrazeno v grafu 1.4. z grafu je vidět exponenciální růst počtu
různých mřížek vzhledem k počtu tahů. [6]
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Počet tahů Počet mřížek
0 1
1 4
2 56
3 428
4 2741
5 13247
6 52059
7 167502
8 453377
9 1047750
10 2112634
11 3808004
12 6369041
13 10436597
14 18107008
15 36365073
16 90462493
17 282733629
18 1074838721
19 4716194782
20 22663033612
21 114269420056
22 586835167740

Tabulka 1.1 Počet různých mřížek pro prvních 22 tahů.
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Obrázek 1.4 Počet různých mřížek pro prvních 12 tahů.
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V tomto vyčíslení se nepočítají podobné mřížky. Z toho důvodu je v tabulce 1.1 uvedeno, že
po zahrání prvního tahu existují pouze 4 různé mřížky. Na obrázku 1.1a je vidět, že na zahrání
prvního tahu je 28 možností. Těchto 28 možností se dá rozdělit do čtyř skupin, kde v každé
skupině jsou tahy, které vedou na podobnou mřížku. Tyto 4 skupiny tahů jsou zobrazené na
obrázku 1.5.

Obrázek 1.5 4 skupiny počátečních tahů.

Kapitola 2

Rekordy

Po zveřejnění hry morpion solitaire v magazínu Science & Vie roku 1974 se lidé začali snažit nalézt
co největší mřížku. V této kapitole zmíním jednotlivé rekordy, které v průběhu času vznikaly.
V druhé části ukážu rekordy nalezené pomocí počítačů.

2.1 Lidské rekordy

2.1.1 149 tahů
První zveřejněný rekord Pierrem Berloquinem v magazínu Science & Vie v roce 1974 byla mřížka

[…]

spustil algoritmus znovu, tentokrát s hloubkou 9. Tento algoritmus po 36 hodinách našel mřížku
velikosti 146 zobrazenou na obrázku B.10.

Na grafu 3.11 je zobrazeno, po jak dlouhé době tento algoritmus nalezl jaké skóre. Zobrazena
jsou data pouze pro skóre větší než 100. Kromě skoků na místech, kde program našel několik
nových nejlepších řešení hned po sobě, připomíná křivka logaritmickou křivku což naznačuje
exponenciální složitost hledání větších řešení.

Spuštěním programu z konfigurace prvních 28 tahů zmíněného řešení, hloubkou hledání 3 a
řazením tahů také podle souřadnic se po necelé půl hodině podařilo nalézt o 2 větší mřížku.
Zmíněné mřížka velikosti 148 je zobrazena na obrázku B.11. Mřížky B.10 a B.11 jsou velmi
podobné. Prvních 29 tahů je úplně stejných.

Řazení podle souřadnic preferuje tahy vlevo a při více možnostech tahy nahoře. Zajímavé je,
že žádná ze 4 čtyř mřížek nalezených s řazením tahů pomocí souřadnic ukázaných v této práci
nesměřuje směrem doleva. Může to být způsobeno tím, že brzké hraní tahů vlevo napomáhá k
rozvíjení mřížky jiným směrem v pozdější fázi hry.

Mřížka velikosti 148 je největší, kterou se mi podařilo nalézt. Pro vyzkoušení co největšího
množství různých parametrů programu jsem nechával jednotlivé programy pouze několik dnů.
Věřím, že při delším běhu a větším parametru hloubka bych nalezl větší mřížky.
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Obrázek 3.11 Závislost nalezeného skóre na době běhu.

Závěr

V této práci jsem se zabýval hrou morpion solitaire. Vysvětlil jsem pravidla a popsal historii
této hry. Ukázal jsem historický vývoj nejlepších řešení, kterých bylo dosaženo jak hraním hry
na papír, tak pomocí počítače. U počítačových řešení jsem popsal, jakými algoritmy jich bylo
dosaženo.

Dále jsem navrhl sekvenční algoritmus, který prořezává stavový prostor hry morpion solitaire
a hledá její řešení. U návrhu algoritmu jsem se rozhodl vydat jiným směrem, než moji předchůdci.
Algoritmy, kterými bylo dosaženo zatím nejlepších řešení, byly otestovány na výrazně výkonněj-
ších výpočetních systémech, než mám k dispozici. Usoudil jsem, že bych modifikací zmíněných
algoritmů nepřinesl nic nového. Z toho důvodu jsem navrhl vlastní program, který se na těch
dřívějších nijak nezakládá. Tento algoritmus jsem následně paralelizoval.

Program se spouští v terminálovém prostředí. Může startovat ze základní konfigurace bodů,
nebo z nějaké konfigurace již rozehrané hry. Všechna nová nalezená nejlepší řešení ukládá do
souborů.

Pomocí testování mého programu se mi podařilo nalézt řešení velikosti 148. Tento výsledek
nejlepšího řešení 178 zdaleka nedosahuje. Podařilo se mi však překonat řešení, které našel pomocí
svého programu japonský student Haruhiko Akiyama. Jeho řešení se skládá ze 146 tahů. Dříve,
než Christopher D. Rosin objevil pomocí svého programu aktuální rekord, se jednalo o nejlepší
řešení nalezené počítačem.

Pro otestování co nejvíce různých konfigurací programu jsem jednotlivé programy nechával
běžet pouze několik hodin nebo dnů. Vzhledem k tomu, že se při zvětšování hloubky hledání,
se zvětšuje nalezená mřížka, si myslím, že při delším běhu programu se mi podaří nalézt větší
mřížku.

Mimo morpion solitaire existuje mnoho jiných problémů, kde dochází k prohledávání velkého,
velice nepravidelného stavového prostoru. Navržený algoritmus by mohl mít využití i na jiné
problémy.
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Obrázek A.1 170 tahů. Lidský rekord, který objevil roku 1976 Charles-Henri Bruneau.
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Obrázek A.2 146 tahů. Tuto mřížku nalezl pomocí počítače japonský student Haruhiko Akiyama.
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Obrázek A.3 178 tahů. Zatím nepřekonaný rekord, který našel pomocí počítače Christopher D. Rosin.
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Obrázek B.1 83 tahů nalezených algoritmem náhodných tahů.
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Obrázek B.2 71 tahů nalezených algoritmem DFS.
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Obrázek B.3 96 tahů nalezených algoritmem DFSbezOpakovani.
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Obrázek B.4 112 tahů nalezených algoritmem bez řazení tahů a s častými skoky zpět
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Obrázek B.5 123 tahů nalezených paralelním algoritmem s hloubkou hledání 5, 20 vlákny a bez řazení
tahů.
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Obrázek B.6 130 tahů nalezených paralelním algoritmem s hloubkou hledání 5, 20 vlákny a řazením
tahů podle souřadnic.
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Obrázek B.7 140 tahů nalezených paralelním algoritmem s hloubkou hledání 9, 64 vlákny a řazením
tahů podle bodových vah.
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Obrázek B.8 140 tahů nalezených paralelním algoritmem s hloubkou hledání 12, 64 vlákny, řazením
tahů podle bodových vah a rychlejším ukončování vláken.
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Obrázek B.9 140 tahů nalezených paralelním algoritmem s hloubkou hledání 8, 64 vlákny a řazením
tahů podle souřadnic.
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Obrázek B.10 146 tahů nalezených paralelním algoritmem s hloubkou hledání 9, 64 vlákny a řazením
tahů podle souřadnic.
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Obrázek B.11 148 startem z konfigurace prvních 28 tahů řešení zobrazeného na obrázku B.10, hloub-
kou hledáni 3 a řazením tahů podle souřadnic.
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