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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Cílem práce bylo vytvořit nástroj, který hledá nejlepší řešení Morpion Solitaire. Pro přístup
je zvolena heuristika prořezávající DFS průchod stavovým prostorem s několika
zajímavými vylepšeními jako je skok zpět, pokud algoritmus detekuje, že uvízl v lokálním
maximu. Implementovaný nástroj také využívá masivní paralelizaci. Zadání je splněno
bez výhrad.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Písemná část je spíš kratší, ale adekvátním způsobem popisuje implementovaný řešič
Morpion Solitaire.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Implementace je na dobré úrovni a odpovídá charakteru práce, která je prototypem řešiče
Morpion Solitaire.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledkem práce je prototyp řešiče Morpion Solitaire, který byl implementován s
ohledem na rychlé prohledávání stavového prostoru ve kterém se dají implementovat
různé heuristiky pro jeho prořezávání a další optimalizace. V tuto chvíli dosáhl řešení 154,
nepřekonal tedy zatím nejlepší publikovaná strojová řešení (Christoper Rosin - 178), ale
poskytuje v tuto chvíli řešení, která jsou lepší než dříve nejlépe publikovaná řešení
(Haruhiko Akiyama - 148).

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Studentova aktivita byla nadprůměrná. Na testování student dostal k použití fakultní VPS,
kde nám řešič stále běží a do dnešního dne nalezl řešení 154.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student velice samostatně vytvářel návrhy jak daný problém řešit, které následně
implementoval a testoval.

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Prototyp řešiče Morpion Solitaire je plně funkční a dosáhl zajímavého výsledku 154 (a
také nižších). Celkově navrhuji hodnocení A -- výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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